

„Czas” wychodzi odcieniem wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Germany, and other countries.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miesięczną prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalskiego w Sukenicach, biuro drukarskie i ogłoszeń M. Silbersteina...

Przegląd Polityczny.

Kraków 10 listopada.

Najwyższemu postanowieniu z d. 29 października b. r. użył Cesarz sankcji uchwalonemu przez Sejm galicyjski projektowi ustawy o wyłączeniu miejscowości Krzywki ze związku gminy Ładyczyn...

III.

Wydział krajowy nie miał oddać usługi przez publikację „Materiałów do reformy gminnej.” Publikacja ta, umiejętnie opracowana przez Dra Witolda Lewickiego, dając wstępnie obraz przebiegu poruszonych spraw...

Na pytania ogólne i zasadnicze, wiedzące do afirmacji: co dalej zrobić, czy zachować stan obecny niezmienny, czy i jakie zaprowadzić w nim zmiany, czy przejść wprost do gminy zbiorowej — nie wszystkie odpowiedzi są tu przytoczone.

Jeśli krzyżują się opinie w odpowiedzi na pytanie, jak niedostatkowi zaradzić i w jakim kierunku poprowadzić reformę — to o jej konieczności przekonujemy dalsze odpowiedzi na szczegółowe pytania.

„Je nie spełnia swych obowiązków — że policja polowa nie jest wykonywaną należycie, że kradzieże i szkody polne są na porządku dziennym, że połowych utrzymują obszary dworskie a gminy są uwolnione i t. p.”

Ze straż polową i leśną utrzymuje dwór. To ciężar płynący z prywatnego prawa własności więcej niż atrybuta autonomii obszaru dworskiego, również czynność straży polowej gminnej o tyle się tylko da ocenić, o ile stoi w związku z sądownictwem policyjno-karnym w myśl § 60 ustawy gminnej.

Z Myślenice piszą: pobłażliwe, stronnicze, zwykle wymuszone przez Wydział pow.

Z Wieliczki: zazwyczaj doręcza naczelnik gminy polecenie ukarania dotyczącej stronie i pozbywa się tym sposobem aktu urzędowego — nie troszcząc się dalej o ukaranie winnego.

Z Bochni: niedołężne — z małymi wyjątkami odbywa się w sposób brutalny.

Z Brzeska: naczelnicy gmin są niedołężni.

Z Tarnowa: ludność miejscowa nie boi się orzeczeń zwierzchności gminnej itd. itd.

Wcale niedostateczne, nieodpowiednie, zazwyczaj niechętnie, powtarzają raporta z wschodniej i zachodniej Galicyi.

Po tych smutnych odpowiedziach dotyczących bezpieczeństwa własności następują inne kwestye.

W jaki sposób wykonywują gminy nadzór nad przedmiotami żywności, nad miarą i wagą, nad targami?

Odpowiedź lakoniczna niemal jednogłówna: Nie wykonywują.

W których gminach istnieją regulaminy targowe? Nigdzie — z wyjątkiem niektórych miasteczek.

Czy trafiają się wypadki zasadzenia za przestępstwa policyjne? Rzadko kiedy — nigdy.

Tak samo brzmi większość odpowiedzi na pytania co do policyi sanitarnej w gminach, co do przepisów o służbie i książeczek służbowych.

(Bardzo opieszale — lub nie istnieją z wyjątkiem miasteczek.)

Co do opieki nad ubogimi i zapobieganiu żebractwu? znów negatywne z małymi nader wyjątkami odpowiedzi.

Trochę lepsze sprawozdania co do prze-

strzegania przepisów o zamykaniu szynkowni po godzinie policyjnej i przestrzeganiu przepisów o muzykach z tańcami — gdzie indziej przynajmniej przebiega się postęp w trzeźwości oraz wskutek nadzoru żandarmeryi z niedbalym atoli udziałem władz gminnych.

Co do policyi ogniowej w gminach wiejskich ta sama beznadziejność i nieprzestrzeganie przepisów w wsiach. Policja budowlana w rękach wójta nie jest czujniejszą od ogniowej.

Nader wyjątkowo pomyślniejsze sprawozdania z tego działu czynności gminnej właścicieli w tym zakresie nie dają się zaliczyć na karb władz gminnych, ale są dowodem postępu w niektórych okolicach, gdzie stan ludu za możniejszych i nieco popędu cywilizacyjnego, tudzież zapobiegliwości Rad powiatowych.

W zakresie poruczonej działalności czytamy w sprawozdaniach powiatowych wszędzie jednoznaczne skargi na przeciążenie i na niedołęność organów gminnych. Skargi te wydziałów powiatowych spotykają się z niemniej ujemnym świadectwem w opiniach starostw, że wójtowie ściągają podatki dość regularnie skutkiem przyznanych sobie premij, ale w innych funkcjach okazują zupełną niedołęność.

Zatrzymaliśmy się nad kwestyonaryuszem, gdyż odstania on zupełną tabula rasa. Jaka istnieje w organizacyi gminnej. Ze szczegółów tam przedmiotowo wyjaśnionych i zestawionych czyli wyprowadzić wnioski równie pesymistyczne: że spótność wiejska jest w stanie rozkładu, że utraciła wrodzone i tradycyjne przymioty życia komunalnego według starego ludowego przysłowia: „gromada to wielki człowiek” — że wypuszczona z paska, na jakim ją wodziła stara biurokracja, nie ma w sobie już poczuć i przymiotów do samodzielnego rozwoju i zarządu?

Nie zaiste — mybyśmy raczej przeciwny wyprowadzili ztąd dowód. Lud ten wiejski musi mieć wyjątkowe zalety i cnoty, skoro choć rozluźniony w organizmie gminy, choć pozbawiony organów miejscowej policyi, zostawiony sam sobie, do zupełnego nie dochodził zdziwienia, skoro nie utracił całkowicie poszanowania dla zwierzchnictwa i władzy, choć ją reprezentuje jedynie pojawiający się od czasu do czasu żandarm, mający zwykle kilkumilowy obwód służbowy.

Między platonianą władzą obszaru dworskiego a gromadą coraz rzadsze bywają spory i przeciwieństwa. W Radach zaś powiatowych lud wiejski okazuje coraz więcej i pojetości i dobrej woli w sprawach samorządu. Brak oświaty jeśli przyczynia się do niedołęności wójtów, toć przecież gmina dawniejsza nie miała więcej ludzi pismiennych, a spełniała dokładniej niż dziś swoje funkcje, bo w bliższej zostawała styczności bądź to z władzą patrymonialną, bądź z władzą biurokratyczną. Nie materiały przeto społeczne jest wadliwy, ale forma, w jaki go ujęto.

Teraz staje zasadnicze pytanie: czy gminę taką, jaką jest, a raczej taką, jakiej niema, zachować i tylko latać tę próżnię, podpierając próżnię? czy nową z podwalin zbudować, a użyć budulca różnoskładowego, aby było z czego złożyć ściany i wzniesić dach.

System łączenia praktykuje Sejm, praktykuje i Rady powiatowe od lat dwudziestu. Różnymi nowellami starano się już ulepszyć ustawę gminną, a z Rad powiatowych wychodziła inicjatywa opieki nad gminami za pomocą delegatów i t. p.

Wszystko dotąd okazało się zwodniczem; z nowymi projektami poprawek i lat występuje ankieta gminna w swych uchwałach. — O ile rokują one choćby częściowo naprawę, zastanowimy się po szczegółach.

W mowie hr. Kalnokiego, wypowiedzianej w komisji budżetowej delegacyi austriackiej, dwa są nieobjęte oświadczenia, które w nowym świetle przedstawiają wyrzucenia, poczynione przez ministra spraw zewnętrznych w komisji delegacyi węgierskiej.

W komisji tej hr. Kalnoki szczególnie położył nacisk na uchylene dotąd niebezpieczeństwa jednostronnego wzięcia się obcego mocarstwa w sprawę bułgarską, oraz na nadzieję, iż na zawsze uchylonem ono zostało, tak dalece, iż przypuścić można było, że skutek ten osiągnięty został za pomocą jakiegoś zbiorowego lub pojedynczego Veto; ustep (tem też) mowy hrabiego Kalnokiego największe wywołał w dziennikarstwie rosyjskiem oburzenie i najenergiejniejsze protestacje. Tymczasem onegdaj hr. Kalnoki przywrócił poniekąd istotne znaczenie słowom, wypowiedzianym wobec przedstawicieli narodu węgierskiego, kiedy rzekł: „Przy tej sposobności mogę stwierdzić, iż wszystkie gabinety, a wedle otrzymanych zapewnień także gabinet rosyjski, zgodne są w tym punkcie, iż kwestya bułgarska nie da powodu do europejskiego konfliktu.”

A zatem Rosya sama z powodów, których bliżej określać tu nie będziemy, których jednak łatwo się domyśleć, zważywszy ogólne położenie, pragnie oszczędzić Europie, to jest sobie, konfliktu z powodu sprawy bułgarskiej i dotąd nie myślała, ani zamierzała nigdy jednostronnie mięszać się, tem mniej wkroczać do Bulgarii. Ta nowa interpretacja powinna przecież uspokoić, a nawet zadowolnić rosyjskie dzienniki, a to tem więcej, że hr. Kalnoki wyraźnie oświadczył we wtorek: „Niektóre gabinety rozmaicie pojmują obecną sytuacyę w Bulgarii, to jest rzeczczą wiadomą; z temi zapatrywaniami musimy się liczyć.”

Drugi ustep charakterystyczny przemówienia p. ministra w komisji delegacyi austriackiej i rzucający światło na obecne skomplikowane i do najwyższego stopnia wyczerpane stosunki, jest ten, w którym nie wspomina on już, jak dawniej to czynił, o przymierzu z Niemcami, lecz mówi o utrzymaniu się programu pokojowego i obranego „w ścisłej z Niemcami wspólności,” a przy przeprowadzeniu programu austriackiego spodziewa się poważnego poparcia już tylko Anglii i Włoch, gdyż tych dwóch mocarstw „cele i interesa na Wschodzie są identyczne z celami naszymi.”

Wykluczenie Niemiec, gdy mowa o Wschodzie, musi każdego baczego czytelnika zwrócić uwagę, i odpowiada owym sążonom zeszłorocznym i tegorocznym, wśród których niemiecka polityka nie identyfikowała się z austriacką na Wschodzie, oraz tylokrotnym oświadczeniom organów księcia Bismarka, które świat z niemałym czytaniem zdziwieniem, iż Bulgarya, a nawet Konstantynopol, nie obchodził wcale Niemiec; nareszcie temu co sam hr. Kalnoki na poprzedzającej sesji delegacyjnej wywrzekł, iż tak samo Niemcy nie mają obowiazku występować na rzecz Austrii w Bałkanach, jak Austriya nie miałaby obowiazku w danym razie występować za Niemcami nad Bałtykiem.

Dość, że z tego drugiego, przez nas podniesionego ustepu, mowy ministra spraw zewnętrznych, wynika, iż polityka austriacka w ogólnie-europejskich kwestiach liczy na współdziałanie Niemiec i Włoch, w specyficznym wschodnich sprawach na poparcie tylko Anglii i Włoch.

Należy to sobie zanotować, aby zrozumieć w przyszłości różne obroty i zwroty polityczne i dyplomatyczne.

Budżet krajowy.

Lwów 9 listopada.

Preliminarz budżetu krajowego na rok przyszły, prawie, już zestawiony, przedstawia się dosyć pomyślnie, to znaczy, że mimo prelinimowanych większych wydatków o 185.000 złr. od zeszłorocznych, można będzie mimo to pokryć niedobory dodatkami do podatków nałożonym w tej samej wysokości, jak w roku bieżącym, t. j. po 31 et. od każdego złotego wal. anstr. podatków bezpośrednich. Pomyślny ten wynik pochodzi głównie ztąd, iż wpływ dodatków krajowych w roku budżetowym 1886 były, jak się to z dokonanych równocześnie zamknięć rachunkowych za tenże rok okazało, okragło o 290.000 złr. większe, aniżeli je Sejm, układając budżet r. 1886, prelinimował. Skutkiem tego można było wstawić do rubryki dochodów na rok przyszły prelinimowanych jako pozostałość z rachunków z lat ubiegłych kwotę 226.000 t. j. zasilek tak znaczny, jaki już od dłuższego szeregu lat w tej rubryce dochodów nie figurował, a w roku bieżącym np. tylko 37.000 złr. wynosił. Nadto poczynił wyniki lat ostatnich, że prelinimowana poczynszalnie wydatność jednego centa dodatków (na 99.000 złr.) jest absolutnie za niską i że uwzględniając wyniki wpływów dodatków krajowych z ostatnich 3 lat śmiało przyjąć można — iż jeden cent dodatków przyniesie 103.000 złr.

Przechodząc do szczegółów przedstawia się preliminarz wydatków na r. 1888 w porównaniu z uchwalonem przez Sejm wydatkami na r. 1887 następująco:

Table with 3 columns: prelin. na r. 1888, uchw. na r. 1887, and a third column. Rows include: Koszta reprezentacyi kraju, zarząd, leczenia, szepcienia, Wydatki sanitarne, Zasiłki dla zakładów dobroczynności, Wydatki na cele wykształcenia i oświaty, Utrzymanie pomników historycznych, Kwatery żandarmeryi, Drogi krajowe, Dotacje dla zakładów krajowych, Wydatki na szpazniactwo, Budowy wodne i melioracje, Umarzanie pożyczek, Na cele rolnictwa i górnictwa, Na cele przemysłu, Rozmaite wydatki (w przybliżeniu).

Suma wydatków 3,864.780 3,679.004 Preliminarz dochodów przedstawia się tak:

Table with 3 columns: prelin. na r. 1888, uchw. na r. 1887, and a third column. Rows include: Pozostałość z rachunków z lat ubiegłych, Odsetki od pieniędzy chwilowo lokowanych, Dochody z dróg kraj., Nadwyżki dochodów od zakładów dotowanych, Zwroty zaliczek z lat ubiegłych, Zwroty pożyczek, Dochody szkoły gosp. las. we Lwowie.

Table with 3 columns: Description, 1887, 1888. Rows include: Dochody szkół i fol. w Dublanach, Dochody szkół i fol. w Czernichowie, Dochody innych szkół kraj., Zwroty za sprawdzenie rachunków aptekarskich, Dochody z przelania do funduszu kraj. pozostałości z fund. zapomogi z r. 1866, Rozmaite dochody.

Suma dochodów własnych 698.426 542.969 w porównaniu z wydatkami 3,864.780 3,679.004 okazuje się niedobór 3,166.354 na r. 1888

preliminowany, który pokryty być musi poborem dodatku na potrzeby krajowe w wysokości 31 et; licząc wydatność jednego centa na 103.000 złr., otrzymamy kwotę 3,193.000 złr., przewyższającą powyższy niedobór okragło o 26,000 złr. które częścią przez Sejm na pokrycie niepreliminowanych nadzwyczajnych wydatków w ciągu sesyi zawotowanymi użytymi prawdopodobnie będą, a częścią jako pozostałość na rok przyszły przeniesione zostaną.

KORRESPONDENCA „CZASU”.

Lwów 9 listopada.

(Projekt ustawy łowieckiej. — Taryfa wynagrodzenia za podwoje. — Raty subwencyj państwowych dla galicyjskich przedsiębiorstw melioracyjnych.)

Pomiędzy zapowiedzianymi dotąd projektami ustaw, które Wydział krajowy wnieść ma na zbliżającej się sesji sejmowej, jeden, t. j. projekt ustawy łowieckiej może na pozór wydawać się najmniej ciekawym, mało znaczącym i nie pilnym, a w rzeczywistości jest — ze stanowiska ustawodawczego rzecz biorąc — ciekawy, posiada doniosłość w szerszym tego słowa znaczeniu i należy niewątpliwie do spraw pilnych. Nie chodzi tu bowiem, jakby z tytułu i z pozoru wnieść można było, o normy prawne dla samego tylko sportu myśliwskiego. Projekt ustawy łowieckiej, przez Wydział krajowy przygotowany, stanowi rzecz wyczerpującą wszystkie kwestye prawne, wcho-

dzące w zakres łowiectwa, więc nie tylko sam sposób wykonywania prawa polowania, lecz także ważną dla finansów krajowych kwestyę opłat krajowych za karty myśliwskie i jeszcze ważniejszą dla stosunków gospodarczych sprawę wynagrodzenia szkód przez zwierzynę zrządzonej. Ta ostatnia sprawa nabrała u nas większego znaczenia od chwili, gdy ją posiel Romanek podniósł w sejmie osobnym wnioskiem, przedstawiając obojętne stan stosunków i norm prawnych w tej mierze jako czystą dolegliwość, nawet krzywdę dla właścicieli, których plony wystawione są w lesistych okolicach na coroczne znaczne uszkodzenia bez żadnych widoków na powetowanie. Poseł Romanek zdołał skargi w wnioskujacy wyrażone poprzeć całym szeregiem petycyj gmin wiejskich, wniesionych na dwóch ostatnich sesjach. Poslowie pewnie nie zapomnieli tej sceny z zeszłorocznej sesji sejmowej, kiedy p. X. Kaczala wpłatał niuregulowaną dostatecznie kwestyę powetowania szkody przez zwierzynę na gruntach właścicieli zrządzonej w sposób najdrażliwszy wśród rozprawy budżetowej i wywołał poważne, ale dobitne odparcie ze strony sprawozdawcy p. Smarzewskiego. Przypomnieć jeszcze wypada, że w lecie 1886 r. mityng ruski w Kołomyi odbył, ożywił się w dyskusyi na temat wrzeczonych krzywd, które stanowiły to mów sejmowych pp. Romaneczka i X. Kaczala — do tego stopnia, że aż komisarz rządowy musiał interweniować i użyć w końcu środków prawnych przeciw drażniącemu espekatorakom niektórych mówców właścicieli. O „krzywdach” ludności właścicielskiej pod tym względem mowy niema, bo ani uprawnieni do wykonywania prawa polowania nie usuwają się od tego, co na nich obowiązujące przepisy wkładają, ani władze nie ignorują tych przepisów, gdy przed nie wytoczoną zostanie sprawa odszkodowania. Ze jednak przepisy te nie są ani jasne, ani wyczerpujące, to uznać już na sesyi w r. 1885 sam sprawozdawca sejmowy o wniosku p. Romaneczka, załatwionym, jak wiadomo, wezwaniem do rządu, aby wniósł projekt nowej ustawy w tej sprawie. W każdym tedy razie projektowi ustawy łowieckiej należy się miejsce nie na szarym końcu programu prac sejmowych, nawet nie między sprawami dającymi się odraczać z roku na rok, lecz między pierwszorzędami przedłożeniami.

Trzydziestu kilka Wydziałów powiatowych zażądało w petycach do Sejmu wniesionych uregulowania i podwyższenia taryfy za podwoje dla celów wojskowych dostarczane. Taryfa obecnie obowiązująca wyznacza po 2 1/2 centa od konia i jednego kilometra, więc opłatę w najlepszym razie pokrywającą zaledwie koszta żywności dla koni użytych na podwoje. Petycyje Wydziałów powiatowych przekazane zostały Wydziałowi krajowemu, który odniósł się w tej mierze do rządu. Minister obrony krajowej oznajmił teraz, że już oddawna powziął zamiar ustawodawczego uregulowania kwestyi podwojów w ogóle, a taryfy za podwoje w szczególności. Do wniesienia projektu ustawy do Rady państwa potrzebne jest jednak poprzednie porozumienie się z rządem węgierskim w tej mierze, a porozumienie takie dotąd jeszcze nie zostało osiągnięte. Ministerstwo zaleca na razie uzupełnienie taryfy podwodowej z funduszu krajowego, jak się to dzieje we wszystkich krajach koronnych z wyjątkiem Galicyi i Bukowiny, i jak to przed laty także w Galicyi miało miejsce, zanim Sejm nie uchylił dopłaty krajowej.

Minister rolnictwa zaasygnował tegoroczne raty subwencyj państwowych dla galicyjskich przedsiębiorstw melioracyjnych, mianowicie na regulację Łęgu 10,500 żr., na regulację Gniej Lipy 10,125 żr., a na regulację Kisieliny 8,750 żr.



NADESŁANE. (2357)

nie. — Breve papieskie, które podaliśmy w Nrze 256 naszego dziennika, do wiarynych całego świata, ogłoszone d. 29go z. m., ale noszące datę 1go października i podpis sekretarza Brevów kardynała Mieczysława Ledóchowskiego, nadaje odpust zupełny i zniżanie wszystkich grzechów pielgrzymom przybywającym do Rzymu, tak samo jak na wielki jubileusz. — W dniach 3, 4 i 5 stycznia Papież przyjmować będzie włoskich i zagranicznych pielgrzymów. — Jenerał de Couray, były komendant w Tonkinie zmarł dnia 9 b. m.

Wiadomości policyjne. W policyi znajduje się zegarek srebrny, cylinder, z takimże łańcuszkiem, oraz poduszka, odebrana od znanego złodzieja, Feliksa Ważydraga, tudzież naszelnik z konia, odebrany od Franciszka Kuśnierza, który takowy miał znaleźć w ulicy.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 12go: Po raz pierwszy: Małżeństwo Apfel, komedia w 4 aktach, Kazimierza Zaleskiego. W głównych rolach wystąpią panie: Hoffmannowa, Kulużyńska, Wolska, Wojnowska, oraz pp.: Lubiec, Sobiesław, Rygier, Siemaszko, Antoniewski, Stepowski i inni.

W niedzielę 13go: Po raz drugi: Małżeństwo Apfel, komedia w 4 aktach, Kazimierza Zaleskiego. W nauce: Krawiec damski, komedia w 3 aktach, Meilhaca.

Dnia 9go listopada po południu pogoda; term. od 11-5 spadł na 5-0 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano d. 10go stan jego był 738-6 millim., term. 5-7 C. — Wiatr wschodni.

W piątek d. 11go listopada: s. Marcina b. w.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Z Teatru. Małżeństwo Apfel, najnowsza 4-aktowa komedia Kazimierza Zaleskiego, ujrzymy w sobotę po raz pierwszy w nader starannej obsadzie, gdyż wszystkie pierwszorzędną siłę naszej sceny biorą w niej udział.

Dziś we czwartek występuje gościnnie w przejeździe do Warszawy p. Mieczysław Frenkiel w komedii Przybyskiego Państwo Wacławów w roli Klepackiego.

Na wtorkowym przedstawieniu Hrąbiny Sary teatr był pełny, a publiczność obsypywała cięgienkami oklaskami grę artystów, zwłaszcza pani Sułkowskiej, pp. Lubicza i Sobiesława. Dalsze przedstawienia Hrąbiny Sary zostały wstrzymane jedynie z powodu gościnnych występów p. Frenkiela.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiedni 8 listopada. Na dzisiejszy targ dowieziono nierozciągniętych mianowicie: ciężkich, średnio ciężkich i lekkich węgierskich 3987, tudzież warchlaków galicyjskich 6986; razem 10,973 sztuk.

Placono za węgierskie ciężkie 39 1/2, 40 1/2 do 41, za średnio ciężkie 38 do 39, — za lekkie 33 do 37, tudzież za warchlaki galicyjskie 26, 28, 34 do 35. — Wszystkie placono za 100 kilo żywej wagi.

Od Administracji „Czasu“.

Dla wydalonej rodziny z Rosji złożył p. Czapliski 1 złr.

Na zakupno ziemi polskiej w Poznańskim złożyła p. Turczyńska 1 dukata w złocie.

Na budowę kościoła katolickiego w Wejmarze złożyła p. B. St. 1 złr.

NADESŁANE.

Czysto jedwabne materye 80 cent. za metr, tudzież po 1 złr. 10 cent. i 1 złr. 35 cent. do 6 złr. 10 centów (desenie kolorowe, w paski i kratki) rozsyła w pojedynczych sukniach i całych sztukach opłatnie z Gł. do domu skład fabryczny jedwabów G. Henneberg (c. i k. nadworny dostawca) w Zurychu. — Próbkę odwrotnie. — Listy kosztują 10 centów porto do Szwajcaryi. (293-8 8)

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochozą od Redakcyi.

NADESŁANE. (2579)

Zabezpieczenie kataru i płuc przed chorobą jest w zimnej porze roku obowiązkiem wszystkich tych, którzy potrzebują zdrowia do wypełnienia obowiązków swego zawodu. Ochrona ta osiągnięta zostaje przez używanie sodeńskich pastylek mineralnych, które są zbawienne także w zaszły już niebezpieczny. Potwierdza to następujące pismo z marca b. r.: Szanowny Panie! Ponieważ znów cierpię na przewlekły nieżyt kataru, przeto proszę o 4 pudełka sodeńskich pastylek mineralnych, gdyż przy pierwszym napadzie tej choroby pastylki okazały się znakomitemi, tak, iż po kilku dniach zupełnie wyzdrowiałem. W obecnej słońce żniw zapadłem na taką samą słabość, a mając wiele do czynienia na świeżem powietrzu proszę o ponowną przysyłkę za załączką. Z szacunkiem G. R., dominium Kochanowice. Pastylki sodeńskie są do nabycia we wszystkich aptekach, pudełko 66 ct.

NADESŁANE. (2579)

Bittnera wyciąg igliwiovy z powodu ożywionego popytu zwrócił na siebie uwagę konkurentów. Obecnie istnieje około 100 naśladowców i fałszowań pod rozmaitemi nazwami, jako wyskok igliwiovy, wyciąg z szpilek jodlowych, zapach z szpilek jodlowych i t. p. Celem ochrony publiczności przed wprowadzeniem w błąd, uprasza się najuprzejmiej żądać przy zakupie tego wyrobu zawsze wyraźnie „Bittnera wyciągu igliwiovy.“ Składy zamieszczono są w dzisiejszym ogłoszeniu.

Ostatnie wiadomości.

Z Budapesztu donoszą do Polit. Corr., iż Najj. Pan d. 16 b. m. powraca z Gödöllő do Wiednia, gdyż w dniach 16 i 17 b. m. odbędą się zwyczajne obiady dworskie dla członków obu delegacji. 17 b. m. udziałem będzie Monarcha ogólnych audyencji. Następnie uda się Cesarz znowu na krótki pobyt do Gödöllő, aby tamże powitał Cesarzową, która z końcem przyszłego tygodnia powróci z wycieczki na morze Adriatyckie.

Wiadomość o chorobie następcy tronu głębokie sprawiła wrażenie na ludności Berlina. W kołach lekarskich stolicy nie chcą wierzyć w nieuniknioną niepomysłność zrozu. Virehow w rozmowie z korespondentem Timesa powiedział, iż nie widzi jeszcze, aby miał się wyrzec pełnej nadziei prognozy, którą w lecie stawił. Donoszą, że gdyby operacja zewnętrzna okazała się konieczną, odbyłaby się ona w Berlinie. Mackenzie telegrafował do ks. Walii, że narodził w gardle następcy tronu niemieckiego jest większą niż poprzednią; że jednak niema bezpośredniego niebezpieczeństwa. Ks. Następca, jak donoszą z San Remo, ma wogóle być dobrej myśli. Mackenzie przedłożył mu szczegółowo stan choroby.

Z Frankfurtu telegrafują 8 b. m.: Ks. Wilhelm przejechał przez nasze miasto udając się do San Remo. Specjalista frankfurcki Dr Schmidt odwiedził z nim razem. Wiadomości prywatne zaznaczają, iż stan zdrowia następcy tronu jest bardzo niepokojący. Córka następcy tronu księżna Meiningen odjechała wraz z bratem do San Remo.

Gieldy włoskie przyjęły wiadomość o chorobie następcy tronu niemieckiego znaczną niższą.

Hr. Corti odwołany został, jak donoszą z Rzymu, z ambasady londyńskiej, dlatego, że nie wiedział i nie doniósł o angielskiej misji do Abissynii.

Polit. Corr. odbiera z Konstantynopola wiadomość, iż komisya wojskowa objędną strategicznie ważne punkta na granicy Malej Azji i na wybrzeżach Morza Czarnego, aby złożyć opinię względem przedsięwzięcia się mających obwarowań. Również i na polu tureckiej marynarki rozwijają ożywioną działalność.

Z Belgradu donoszą do Polit. Corr., iż podkomitet ustanowionej dla rewizji konstytucyjnej komisji przyjął w zasadzie opracowany przez liberalnego członka p. Simię projekt konstytucyj i rozpoczął nad nim szczegółową dyskusję.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 10 listopada. Przybycie Masseneta do Wiednia na próby Cyda odwołano. Zamknięcie opery jest kolosalnym skandalem.

Wiedeń 10 listopada. Minister Prażak wniesie nowelę o rozszerzeniu postępowania drobiazgowego do 500 zlr. Berlińska Vossische Zeitung udowodnia, że policya rosyjska otwiera pisma dyplomatów.

Post zapewnia wbrew prasie rosyjskiej, że zjazd cara w Berlinie jest ważnym wypadkiem i że mieć będzie doniosłe skutki.

Berlin 10 listopada. Na górnej części krani u niemieckiego następcy tronu są nabrzmienia żaluzne i duże. Nie pozwalają one rozpoznąć dolnej narosli. Lekarze chcą ten górny drugorzędny objaw szybko usunąć. Nabrzmienie różnie znowu i dowodzi, że dolna narosł jest złośliwa. Wynik konsylium jest niekorzystny. Trzy opinie lekarzy niezupełnie zgodne oddano przytoczonym lekarzowi następcy tronu. Pobyt w San Remo jest życzliwym. Dwór chce przeprowadzenia operacji w Berlinie. Atelier malarskie żony następcy tronu na pokój dla chorego przerobiono. Bergmann i Gerhardt diagnozowali swoją, na wiosnę opieczoną, depozycją w archiwum państwowym. Jedna depesza donosi, iż przytek jest trudny i że operacja jest już niemożliwa. Schroeter będzie tylko przeciwko uduszeniu radzić. Wyrok wczorajszy w dziennikach wczorajnych Störka zrobił niesłychane wrażenie. Lekceważy on Mackenziego, a niemieckich lekarzy obwinia o brak determinacji, wobec tego, iż jest raka.

Cesarz wycęży siły, żeby nie uleżał. Zachodzi obawa, iż struna nagle w jednej chwili pęknie. (Stoerk zakończył swój długi wywód medyczny, w którym rozróżnia papilomy od raka, w ten sposób: Gdy się przedsięwzięcie operacji w właściwym czasie, to wystarczy częściowa extirpacja, gdy jednakże zwleka się z operacją przez czas dłuższy, to wskutek rozszerzenia się narosli konieczną jest zupełna extirpacja krani. Prof. Störk pisze, iż niejaki Dawid Franzos z Tarnowa znajdował się u niego przez 13 lat na klinice z powodu ciągłego odnawiania się papilomów.

Gdy papilomy zamieniły się w raka, wykonał on zupełną extirpację chrząstek krani, i wprawił w miejsce tejże rurkę, przy pomocy której może pacjent już od 4 lat eakim dobrać mówić, polykać i oddechać przez nos i usta. Należy ubolewać, że w Niemczech nie słuchano rady takich znakomitości jak Gerhard, Bergman i Tobold, którzy uważali chorobę następcy tronu od początku za raka, lecz oddano następcę tronu w ręce człowieka, który mu każe odbywać podróże. Rak rozwija się w każdym klimacie jednakowo, tak w Londynie, Berlinie, jak w Baweno lub w San Remo. Prof. Störk powątpiewa w skuteczność radykalnej operacji.

Jedynie możliwą dziś operacją jest operacja intralaryngealna (otworzenie krani z zewnątrz). Według przekonania Störka, trzeba było operację tę wykonać przed kilku miesiącami jeszcze. Operacja ta wykonana w właściwym czasie, z pewnością byłaby uwieczoną pomyślnym skutkiem. (Przyp. Red.).

Monachium 10 listopada. Vanderbilt złożył ofertę kupna zamku królewskiego Linderhof.

Paryż 10go listopada. W procesie orderowym deponują świadkowie, iż kobiety i D'Andlau brały pieniądze. Obrońca przedstawia listy Willsona, datowane z r. 1884, a pisane na papierze wydanym w r. 1885. Prokurator i policya uważali listy za obojętne i zwrócili takowe Wilsonowi, który je spalił. Gdy ich potem zażądano, spisał takowe na nowym papierze z pamięci. Sprawa jest prostem oszustwem i administracji nie dotyczy. Bilety Thibaudina, Boulanger'a i Willsona są to formalne banialuki. Listy Thibaudina od p. Limousin dotyczą sekretnej prywatności stosunku i nie należą do procesu. Prokurator żąda skazania wszystkich oskarżonych. Tekst listów Willsona okazuje, że tenże trudnił się protekcjami o posady i ordery. Wydanie listów Wilsonowi wzbudza wielką sensację.

Londyn 10go listopada. Na bankiecie lorda-majora oznajmił Salisbury, iż Ejub chan podał się rządowi indyjskiemu.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 9 listopada. W komisji wojskowej delegacji węgierskiej toczyły się dalej rozprawy nad karabinami repeterowemi. Minister wojny biorąc kilkakrotnie udział w dyskusji, dawał za-

żądane wyjaśnienia co do istniejących stosunków kontraktowych z towarzystwem fabryki broni w Steyr i jego dodatkowych pretensyj, co do urządzenia drugiej fabryki broni i co do uświadczeń obcych państw około zaprowadzenia karabinów małego kalibru. Minister, jak w roku poprzednim, tak i teraz ponownie zaznacza, iż najzupełniej ocenia dążenia do urządzenia drugiej fabryki broni. Czy już sporządzone 11-milimetrowe karabiny Mannlichera tylko prowizorycznie będą do uzbrojenia używane, o tem na razie nie może minister wypowiedzieć zdania, lecz rozstrzygnięcie tej sprawy nastąpi później. Uzbroić się mające 11-milimetrowe karabinami korpusy zostały wybrane w celu terytorjalnej dyslokacji i w najbliższych latach będą według możności najmniej dotknięte zmianą garnizonu. Postarano się również, aby wszystkie zakłady rezerwowe zaopatrzone były w dostateczną amunicję.

W odpowiedzi na pytanie Szalazy sędzi minister, iż zapasy rezerwowe w karabinach wymierzone zostały w każdym razie nisko, o wyższym wymiarze można będzie pomyśleć później, skoro dostarczenie karabinów przeprowadzonym zostanie.

Odpowiadając mówcom opozycyjnym, zwrócił się minister wojny w końcu zaprzeczenia zarzutów, jakoby się chwiał w swoich zaprzeczeniach i sam zaproponował nowy system karabinów. Na modelach 8 i 11-milimetrowego karabinu wykazuje minister, iż takowe z wyjątkiem luf posiadają zupełnie jednakową konstrukcję i oba należą do systemu karabinów Mannlichera. Minister zastrzega się przeciw oskarżeniu pośpiesznego postępowania w roku poprzednim przy zaprowadzeniu karabinów Mannlichera, powołując się na ówczesne położenie przynusowe, które koniecznie wymagało dostarczenia karabinów z powodu ubytku w zapasach rezerwowych, tudzież na poprzednie dokładne wypróbowanie karabinów Mannlichera przez wojska i kilkakrotnie wskazuje i podnosi, iż 11-milimetrowy karabin przewyższa zarówno co do szybkości ognia, jak i pod względem balistycznym karabiny Werndla.

Już w roku poprzednim panowało przekonanie, że przedźję ci później musi przyjść do zaprowadzenia małego kalibru, tylko czas nie był oznaczony, gdyż dopiero przez pomyślną kombinację wszystkich decydujących czynników, jak ładunku, prochu, ciężaru naboju i t. p. i przy równoczesnym porzuceniu pierwotnie zamierzonej idealnej szybkości, mógł być skonstruowany użyteczny karabin małego kalibru. Gdy te warunki ku zadowoleniu ministra rozwiązaniem zostały — nie wahał się on ani chwili zgodzić się na zaprowadzenie małego kalibru, którego mechanizm został wypróbowany. Za niewprowadzenie małego kalibru nie mógłby brać minister na siebie odpowiedzialności. Przy ośmiomilimetrowym karabinie używa się tego samego prochu, co przy 11-milimetrowym, a także mechanizm repeterowy jest prawie niezmienny. Minister omawia w końcu szczegółowo dobre i złe strony ofiarowanych mu w ostatnich czasach systemów karabinowych.

W dyskusji podniósł minister Fejeryary lojalne postępowanie ministra wojny w sprawie utworzenia drugiej fabryki broni, zaznaczając, iż musi on przedewszystkiem starać się o możliwie szybkie przeprowadzenie uzbrojenia.

Prezes ministrów Tisza zaznaczył, iż interes monarchii wymaga istnienia kilku fabryk, o czem też pomyślano, lecz urządzenie ich nie może nastąpić kosztem odwoiki uzbrojeń. Rokowania z przedsiębiorcami każą oczekiwać pomyślnego rezultatu, skoro minister wojny gotów jest w razie utworzenia węgierskiej fabryki przypuścić ją do udziału w dostawach wojskowych.

Po ostatnich wywodach Bylandta streszcza prezydent hr. Tisza rozprawy, konstatując, iż przez przyjęcie nowego kalibru kosztu nie podniosły się, a co do utworzenia drugiej fabryki przyjmuje komisya do wiadomości, iż po zaspokojeniu pierwszych potrzeb, obstalunki dalsze czynione będą w nowoutworzłej się mającej fabryce.

Następnie uchwalono została odnośna pozycja na karabiny repeterowem w wysokości 15,512,500 zlr. Wiedeń 10 listopada. Komisya budżetowa delegacji austriackiej przyjął bez dyskusji i bez zmiany preliminarz wspólnego ministerstwa finansów, najwyższego Izby obrachunkowej i dochodów cłowych na r. 1888.

Minister Kallay oświadcza na zapytanie Poklarka, wystosowane z powodu spensjonowania szefa sekiyi przed ukończeniem 40 lat służby, iż spensjonowanie to nastąpiło prawnie, stosownie do przepisów pensyjnych i na własne żądanie tegoż szefa sekiyi, na podstawie przez lekarzy stwierdzonej, a w urzędowaniu skonstatowanej niezdolności do dalszej służby.

Berlin 10go listopada. Telegramy prywatne z San Remo zapowiadają powrót niemieckiego następcy tronu do Berlina.

Dziś odbędą się tamże dalsze narady lekarskie.

Londyn 10 listopada. Na bankiecie, wydanym ku uczczeniu lorda majora, oświadczył Salisbury, iż Ejub Chan podał się rządowi indyjskiemu i skonstatował, iż w sytuacji europejskiej nie niema niepokojącego. Przy panującym współzawodnictwie w uzbrajaniu się, nie można spodziewać się zupełnego spokoju, ale niesłychana potęga nowożytnej broni zabezpiecza pokój. Może obecnie więcej niż zwykle dąży Anglia do utrzymania pokoju, traktatów, obecnego kształtowania Europy i niezawisłości wolnych ludów.

Dążąc do tych celów, nie jest Anglia odosobniona. Przez uregulowanie kwestyi kanału sueckiego i Hybryd usunięto nieporozumienie istniejące między Francją a Anglią.

Widoki pokojowe są zapewniowane. Salisbury wspomnił w przyjazny sposób a mowach Crispiego i hr. Kalnokiego, które utwierdziły nadzieję ludów w utrzymanie pokoju.

Londyn 10 listopada. Pochód ku uczczeniu lorda majora rozpoczął się właśnie. Widzów jest mniej jak zwykle.

Londyn 10 listopada. Pochód ku uczczeniu lorda majora odbył się bez przeszkody.

Londyn 10 listopada. Do Standardu donoszą z San Remo: Lekarze skonstatowali, iż stan choroby niemieckiego następcy tronu nie jest groźny i że symptomy nie są niepokojące. Sposób leczenia Mackenziego ma być i nadal zastosowywanym.

Rzym 10 listopada. Ks. Wilhelm pruski przybył wczoraj wieczór z Drem Krausem do San Remo. Niemiecki następcę tronu wychodzi co dnia na przechadzkę. Wczoraj wieczór odbyła się narada lekarzy.

Delegaci austro-węgierscy, bawiący tutaj w sprawie traktatu handlowego, udali się do Wiednia w celu zaciągnięcia ostatecznych instrukcji i powrócą do Rzymu w środę. Układy idą pomyślnie.

Paryż 10 listopada. Obiega pogłoska, iż wczorajsze zajęcia przy rozprawie Caffarella, wywołane dwoma antydatowanymi pismami Wilsona, spowoduje interpelację w Izbie. Zajęcie to może spowodować przesilenie ministeryalne, ewentualnie nawet przesilenie prezydentalne.

Paryż 10 listopada. Rada municypalna postanowiła zażądać oddalenia ze służby oficera municypalnego, który przedczworą dwóch radnych miejskich aresztował i oświadczył, że podług jej zyczenia zadość się nie stanie, nie przystąpi ona do zbadania aktów policyjnych i prefektury.

Kopenhaga 10 listopada. Według dotychczasowych zarządzeń odjechał car wraz z familią d. 15 lub 16 b. m. do Berlina.

Bukareszt 10go listopada. Etoile roumaine zaprzęta pogłosce, jakoby pełnomocnik grecki Durutti z powodu nieporozumień, zaszytych rzekomo między Grecją a Rumunią, został odwołany. Stosunek wzajemny obu państw jest wyborny.

Table with exchange rates and prices. Columns include 'Kursa. Wiedeń 8 listopada 2 g. 30 min.', 'Renta austr. papierowa opod. 81.10', 'Renta austr. srebrna opod. 82.50', etc.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych. (Od dnia 20 października 1887.)

Table with train schedules. Columns include 'Do Lwowa: osobowy pospieszny mieszany', 'Do Tarnowa, Rzeszowa i Lwowa lokalny', 'Do Wieliczki: Kraków odjazd 11:15 przed połudn.', etc.

Table with exchange rates and prices. Columns include 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Kraków 10 listopada.', 'Waluty.', 'Oblię.', 'Listy zastawne i dłużne.', 'Akcyje kolejowe i bankowe.', 'Akcyje bankowe.'

Table with exchange rates and prices. Columns include 'Akcyje Banku galic. dla handlu i przemysłu w Krakowie', 'Losy.', 'Wiedeń 9 listopada.', 'Oblię dłużnu państwa.', 'Oblię indemnizacyjne.', 'Listy zastawne.'

Table with exchange rates and prices. Columns include 'Depositen-Bank', 'Escompt-Gesell. n. anstr.', 'Gal. Banku dla Han. i Pr.', 'Austro-węg. Bank. (Nat.-Bn.)', 'Unionbank', 'Verkehrsbank ogólny', 'Wied. Bankverein', 'Akcyje koleji.', 'Albrechta', 'Alföld-Fiume', 'Donau-Dampsch.-Gesell.', 'Ferdynanda Nordbahn', 'Gal. Karola Ludwika', 'Koszycko-Oderberg', 'Lwowski-Czern.-Jassy', 'Nordwest anstr.', 'Rudolfa', 'Siedmiogrodzki I.', 'Staats-Eisenb.-Gesell.', 'Südbahn (Lombardy)', 'Theissbahn (Cisańska)', 'Weg. gal. Lwowska', 'Nord-Ost.', 'Westb.', 'Listy zastawne.', 'Boden-Credit Allg. złotem pla.', 'Prom. Boden-Credit allg.', 'Zakł. kred. krakowsk.', 'Listy dłużne.', 'Zakł. kredy. krakow.', 'Gal. Tow. Kred. ziemsk. niokr.', 'Boden-Credit allg. nowe 37 lat', 'Gal. Banku krajow. 51 1/2 lat', 'Hipot. prem.', 'Bank austr. węg. (National) wal. a.', 'Szląsko aust. Bod.-Credit-Anstalt'

Table with exchange rates and prices. Columns include '5% Weg. Insty. Boden-Credit', '4% Banku Hip. prem.', 'Priorytety koleji.', 'Albrechta', 'Alföld-Fiume', 'Donau-Dampsch. 100 i 200', 'Ferdyn.-Nordb. 1887 srebr.', 'Mor.-Szlas. lin. 1871/72', 'Gal.-Karola Lud. 1831. 300', 'Jarosław 300', 'Koszycko-Oderb. 1879. 200', 'Lwow.-Czerniow. opodat. 300', 'Nordwest. anstr.', 'Lit. B 200', 'Em. 1874 200', 'Rudolfa Salzkammergut. 200', 'z 1884.', 'Siedmiogrodzki I.', 'Staats-Eisenbahn', 'Südbahn (Lombardy)', 'Theissbahn-Gesell.', 'Weg. gal. Lwowska', 'Nord-Ost.', 'Westb.', 'Listy zastawne.', 'Boden-Credit Allg. złotem pla.', 'Prom. Boden-Credit allg.', 'Zakł. kred. krakowsk.', 'Listy dłużne.', 'Zakł. kredy. krakow.', 'Gal. Tow. Kred. ziemsk. niokr.', 'Boden-Credit allg. nowe 37 lat', 'Gal. Banku krajow. 51 1/2 lat', 'Hipot. prem.', 'Bank austr. węg. (National) wal. a.', 'Szląsko aust. Bod.-Credit-Anstalt'

Table with exchange rates and prices. Columns include 'Ofner (miasta Budy)', 'Palfy', 'Czerwonego Krzyża anstr.', 'węgier.', 'Rudolfa', 'Salza', 'Salzburskie', 'St. Genois', 'Stanisławowskie', '4 1/2% Tryesteńskie', 'Waldsteina', 'Windischgrätzka', 'Waluty.', 'Dukaty ważne', '20-frankówki', 'Imperyja rosyjskie', 'Funt sterling. angielski', 'Liry tureckie złote', 'Marki niemieckie za 100 marek', 'Rubel papierowy za 100 rubli', 'Lwów 8 listopada.', 'Akcyje Banku hip. gal. 900 zlr.', '5% Listy zast. Tow. kred. ziem.', '5% Listy zast. Tow. kred. ziem. 37-letnie', '4 1/2% Bank. kraj. gal. 51-letnie', '5% Oblig. kom. Banku kraj. galic.', '5% Oblig. indom. gal. 10% podat.', '4 1/2% pożyczki krajowej', 'Warszawa 9 listopada.', '5% Listy zastawne I ser.', '5% Listy zastawne II ser.', '5% Listy zastawne III ser.', '5% Listy zastawne IV ser.', 'Lozy prem. rosyj. 100 r. 1864 r.', '1866 r.'

W piątek d. 11 listopada 1887 r. o godz. 10 zrana w kościele OO. Kapucynów odbędzie się Nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. Zofii z hr. Branickich księżnej Odeschalchi, jako w dzień złożenia zwłok jej do grobu stałego w Rzymie.

Za duszę s. p. Franciszka Paszkowskiego odbędzie się WOTYWA w sobotę dnia 12 listopada b. r. o godz. 10 zrana w kościele OO. Dominikanów w kaplicy Różańcowej.

Nauczycielka egzam., doświadczo- na, biegła w języku francuskim i niemieckim, muzykalna, poszukuje miejsca. Adres: J. M. 53 poste rest. Berlin N., Elsassersstrasse 72. (2558 1-2)

Ogłoszenie licytacji. L. 21231. (2574) Magistrat stołecz. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, że celem zapewnienia dostawy owsa, siana i słomy dla pociągów miejskich, oraz słomy dla arestów miejskich, na czas od 1 stycznia do ostatniego grudnia 1888 r., odbędzie się w dniu 25 listopada 1887 r., w Wydziale I. Magistratu, o godz. 12 w południe, publiczna licytacja uszna i za pomocą ofert opieczętowanych. Wadym na dostawę owsa wynosi 500 zlr. a w. — zaś na dostawę siana i słomy 300 zlr. a w. Deklaracje pisemne marką stemplową na 50 c. opatrzone i przepisane, tylko do godz. 12 w południe przyjmowane będą. Warunki licytacyjne mogą być przejrzone w Wydziale I. Magistratu, w godzinach od 9 rano do 1 z południa. W Krakowie, d. 2 listopada 1887.

Prochy herbaciane piękny liść, z najlepszych gatunków herbat, rozsyła I. gatunek 3 zlr. 20 ct. } za kilo włącznie II. " 2 " " } z opakowaniem HANDEL HERBAT, RUMU I WIN A. M. Mandl, król. pruski nadworny dostawca w Bernie (Brünn).

NAJPRZEDNIEJSZY (2569-2-3) NARYBEK KARPIA do nabycia, 100 sztuk 3 zlr. — Zgłoszenia do Zarządu dóbr w Białowie.

Najlepszy miód w plastrach kilo 60 ct., w pudełkach drewnianych od 1 kilo wwyż, opakowanie darmo; najlepszy miód różany kilo 50 ct., w 5 kilowych puszkach blaszanych (puszka blaszana 30 ct.) dostarcza za gotówkę nb za zaliczką. Jerzy Dolenec, handlarz miodu w Lublinie (Laibach) w Krainie. Prócz tego polecam pp. hodowcom pszczoł, piekarnikom i kupcom najlep. poręczony miód do żywienia, miód surowy, miód gładki i miód po patoce po najtańszej cenie.

Najszlachetniejsza siedmiogrodzkie WINA za których prawdziwość przyjmuję zupełną porękę, są do nabycia w Krakowie u Antoniego Hawelki handlu kolonialnym, win i kacoł "POD PALMĄ" w moim oryginalnem napełnianiu. Józef B. Teutsch wywóz win w Schässburgu (Siedmiogród). Czcionkami Drukarni „Czasu“.

BARDZO PIĘKNY (2549-2-3) obrazek św. Stanisława Kostki z koronkowym brzeżkiem i polską modlitewką. (Cena 6 ct., tuzin 60 ct., 100 tylko 3 zlr. — i Nabożeństwo do św. Stanisława Kostki maleńki formacik (cena 10 ct.) wydała i poleca: KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie.

Czterdzieści 40 najulubieńszych melodyj z najnow- szych operetek wraz z tekstem polskim a mianowicie: Straus: Baron Cygański, Karnawał w Rzymie, Noc w Wenecji, Millöcker: Gasparone, Palestrant, Bizet: Carmen, Dellinger: Don Cesar. Offenbach: Opowiesci Hoffmana i. t. p. Cena 1 zlr. Nadsyłający przekażem 1 zlr. 10 ct., otrzyma dowższe nuty franco w księgarni S. A. Kuryżanowskiego w Krakowie lub J. Leona Pordesa we Lwowie. (2544-2-3)

Ogłoszenie konkursu. Nr. 52.878. (2564-2-3) Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim, rozpisuje niniejszem konkurs w celu obsadzenia posady nauczyciela fachowego, a zarazem kierownika krajowej niższej szkoły rolniczej w Jagielnicy. Z posadą tą połączona jest oprócz wolnego pomieszkania, płaca roczna w kwocie (1200) tysięcy dwustu zlr. w. a., dodatek aktywny w kwocie (140) stu czterdziestu zlr. w. a. i dodatek pięcioletni w kwocie (200) dwustu zlr. w. a. Nauczyciele fachowi kraj. niż. szkoły rolniczej w Jagielnicy są urzędnikami krajowymi i jako tacy mają prawa i obowiązki określone ustawową służbą krajową z dnia 26 czerwca 1866 r., o ile takowa do nich ma zastosowanie. Szczegółowe określenie praw i obowiązków tych nauczycieli mieszczą w sobie regulamina szkoły. Chcący się ubiegać o posadę powyższą winni wykazać dokładną znajomość języka polskiego, a nadto przedłożyć Wydziałowi krajowemu: 1) metrykę urodzenia, 2) krótki życiorys, 3) świadectwa udowadniające kwalifikację do zajmowania posady, o której kompetują. Podania wnieść należy do Wydziału krajowego najdalej do końca grudnia b. r. Posada obsadzona będzie z dniem 1 września 1888 r. Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomeryi wraz z Wiel. Ks. Krakowskim Lwów, dnia 25 października 1887.

WEBA KING. Krótka trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materyj posiadającej trzykrotne trwałość płótna najtańszej o 60 procent. Webą King jest najlepsza, najtrwalsza i najtańsza materyja w wszelkiej gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladowa, zostanie sądowo ukarany. Webę King sprzedaje nasz podpisany skład: 1 sztukę 78 centym. szerok., 20 metr. długości na kalesony i bieliznę bardzo trwałą. . . . . zlr. 7— 1 sztukę 88 centymetr. szerok. na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny żółkowej. . . . . " 8-50 1 sztukę 175 centym. szerok., 15 metr. długości, na 6 sztuk wielkich prześcieradeł bez szwu. . . . . " 11-80 1 sztukę 195 centym. szerok. na włoskie łóżka. . . . . " 12-80 Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków. [2156-33] M. Beyer i Spół. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13—14.

Oedenburg. wina węgierskie na składzie u Antoniego Schulza przy ulicy Krupniczej pod Nr. 17, poleca Szanownej Publiczności białe wina w butelkach po 41, 60, 70 c. zlr. 1, 1-20, czerwone wina w butelkach po 51, 60 c. i po 1 zlr. Na beczki znacznie taniej. — Skrzynki i opakowanie liczy się po cenie kosztów. (2547-4-10)

Słabość męzka skutki szczególniej tajnych grzechów młodości oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pękanie i trwałe niemog. ponosi je tylko w liczących wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana: Dra Retau'a Ochrona własna. Cena wydania polskiego: 1 zlr. Cena wydania niemieckiego: 2 zlr. Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej, zupełną swą siłę męzką. Za nadaniem franco należytości, otrzyma się książkę w kopert. R. F. Beyer w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 34). W Krakowie do nabycia w księgarni J. M. Himmelblaus. [2087-10-15]

Sprzedaż materyałów ogniotrwałych naszego wyrobu przekazaliśmy dla dogodności Szanownych PP. odbiorców w Krakowie: Agencji kopalni węgla Art. hr. Potockiego, ulica Jagiellońska Nr. 5. [2518-4-9] Zarząd fabryki materyałów ogniotrwałych Artura hr. Potockiego w Krzeszowicach.

Dyrekcya Spółki Akcyjnej „Bazar Poznański“ postanowiła [2560-1-3] hotel wydzierżawić od 1 stycznia lub 1 lipca 1888 r. Mający chęć objęcia tej dzierżawy zechcą się zgłosić pisemnie do przewodniczącego w Dyrekcji Hrab. Józefa Mielżyńskiego w Iwnie pod Kostrzynem.

Bittner's CONFIFEREN-SPRIT. wiodowego polecają wszyscy lekarze w ciepłych płuc i szyi, tudzież ustroju norwegowego, jako środek do wziewania. Także używany jako woda do ust jest Bittnera wyciąg igliwowy wypróbowany pewnym środkiem zabezpieczającym w zapaleniu gardła, błonicy, ostrych i przewlekłych nieżytach jamy gardłowej, tudzież w niemilej woni z ust. Cena flaszki wyciągu igliwowego 80 cent., 6 flaszek 4 zlr., patentowanego rozpylacza 1 zlr. 80 cent. Bittnera mydło igliwowe jest wyborem obojętym mydłem tautetowym dla utrzymania i zachowania delikatnej łagodnej cery, z powodu swej odzwadniającej własności szczególnie polecenia godne, jako mydło dla dzieci. Cena sztuki 85 cent., 3 sztuki 1 zlr. Bittnera wyciąg igliwowy jest do nabycia jedynie i wyłącznie u JUL. BITTNERA, aptekarza w Reichenau, w Niższej Austrii, i w poniżej wymienionych składach: w Krakowie K. Wiszniewski apt., W. Redyk apt., Jan Fischer handel, — w Czortkowie Lud. Noss apt., — w Jarosławiu Józef Roma apt., — w Jasie Romuald Palch apt., — w Koftomyi W. Dąbrowski handel, — we Lwowie P. Mikolasek apt., J. Nahlik apt., S. Rucker apt., J. Piepess, — w Przemyślu Wł. Nahlik apt., — w Rzeszowie A. Karpiński apt., — w Samborze Karol Maresch apt., — w Stanisławowie Jan Macura apt., — w Tarnopolu Fr. Jamrogiewicz apt., Leon Fleischmann apt., — w Zbarażu J. Kruh apt. Tylko prawdziwy ze znakiem ochronnym! „Patentowany rozpylacz“ ma firmę wyprodukowaną: „BITTNER, Reichenau, N.-Oe.“ [2577-1-6]

Wapiennik miejski w Podgórzu, postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuję wybornej jakości wapno, o czem analiza Wnego Dra Olszewskiego świadczy. Zamówienia przyjmują Kasa miejska w Podgórzu lub zarząd przy piecu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z odbiorcami ugody zawiera. Ceny wapna na rok 1887. Przy odbiorze większej ilości, z odstawa na miejsce budowy w Podgórzu lub w Krakowie (w obrębie rogatki, jako też z odstawa i naładowaniem do wagonu loco stacya kolei „Podgórz-Płaszów“). Za 100 kłgr. wapna skalistego grubego. . . . . zlr. — 60. Za 100 kłgr. miazły wapiennego. . . . . " — 20. 1 metr sześcienny wapna gaszonego równy 10 hekt. . . . . " 4-50. Ze względu na niskie ceny produktu, a wszczególę miazły, który się wyśmienicie do uprawy roli nadaje, zwraca się uwagę panów Rolników. Administracyę fabryki prowadzi gmina miasta Podgórz w własnym zakresie. Za rzetelne wykonanie zamówień ręczy DYREKCJA. [2076-43-50]

COGNAC-Curlier fine Champagne (2562-4-12) jest najlepszym i najtańszym koniakiem. Reprezent: Ludwik Reicher w Wiedniu, Riemergasse Nr. 15.

ASTMY I KATARY FUMIGATEUR ESPIC Duesnois — Kassel — Katary — Nieralgie — w PARYŻU sprzedają hurtowo I. ESPIC, ulica St-Lazare, 20. Wynagrodzić podpis jak obok na każdej rurce. w KRAKOWIE w aptekach PP. WISZNIEWSKIEGO, REDYKA, TRACZYŃSKIEGO I SIEDLICKIEGO. we LWOWIE w aptekach PP. K. MIKOLASCHA I WIEWIORSKIEGO. [2465-2-26]

Zimowe pakiety z wełny owczej szare, drap i brunatne, BARDZO PRAKTYCZNE I BARDZO TRWAŁE NA suknie damskie 15 metr. 3 zlr. 75 c. na kompletną suknię damską rozsyła za zaliczką EMIL STORCH w WIEDNIU, SALZTHOR GASSEN Nr. 18. [2527-2-10] Próbkki opłatnie.

Okólnik. Z powodu zbliżającego się terminu ostatniego zakupu dzieł sztuki do rozlosowania pomiędzy Członków Towarzystwa, a ząd zachodzącej koniecznej potrzeby posiadania do rozporządzenia znaczniejszego funduszu, Dyrekcya Towarzystwa uprasza Szanownych Członków-Korespondentów, iżby należytość za akcyę rozprzedaone wraz z imienną listą co rychlej, a najpóźniej do dnia 10 grudnia b. r. nadesłał zechcieli. Przyczem nadmieniam się, że premia tegoroczna już jest gotowa, przeto zaraz po uregulowaniu rachunku będzie przesłana. (2551-2-3) Kraków, dnia 3 listopada 1887 r. DYREKCJA zjednoczonego Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych w KRAKOWIE.

W Morawicy o 1 1/2 mili od Krakowa położonej — jest NIESZKANIE składające się z 2ch pokoi, kuchni, drewni, strychu i piwniczki, tudzież stancyjki z osobnym wchodem, nadająca się bardzo na otwarcie sklepu lub warsztatu, każdego czasu do wynajęcia. — Morawica jest wsią parafialną, ludną i ruchliwą, przeto nadająca się bardzo dla jakiego przemysłowca; kupiec lub piekarz może liczyć tu na powodzenie. — Bliższe porozumienie każdego czasu we dworze w Morawicy. (2402-5-5)

RADA Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna pomoc“ w Podgórzu podaje do wiadomości, iż od 1 stycznia 1888 r. płacić będzie tylko 5% od wkładek tak dawniej lokowanych jakoteż nowo wkładanych na książeczki oszczędności. [2571-2-2] Podgórze dnia 7 listopada 1887 r. Prezes: F. Nowacki. Sekretarz: E. Jordens.

Zyskowny zarobek! Poszukujemy rzetelnych osób dla sprzedaży prawnie dozwolonych losów premiiowych i dajemy wysoką prowizję względnie stała pensję. [2414-8-12] Hauptstädtische Wechselstuben-Gesellschaft. Adler & Co., Budapest.

JAN IHNATOWICZ we LWOWIE, ulica Kopernika Nr. 3, — w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 20, — w CZERNIOWCACH, Rynek Nr. 2, poleca swojego wyrobu znakomite środki, oszczędzające 7ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Balsam de Mekka słynny ten środek używa się od niepamiętnych czasów do zachowania piękności i świeżości i delikatności cery. — Słoik 4 zlr. Ziółka wschodnie do naporzania twarzy, 50 ct. Gliceryna toaletowa preparowana nad kwiatami konwaliowemi do konserwowania twarzy. — Flakony po 30 c., 50 ct. i 1 zlr. Benzoe do mycia twarzy, chroni od zmarszczek i węgrol, wygładza naskórek. — Flakon 50 ct. [1914-21-]

OD 20 LAT UZNANE. BERGERA lecn. MYDŁO SMOŁOWCOWE Przez słynnych lekarzy polecane, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na WSZELKIE WYRZYTY SKORNE szczególnie na przewlekłe i luszczące się liszaje, świerzby, strupy i pasyżytne wyrzyty, tudzież na czerwonocność nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, lupież na głowie i brodzie. — BERGERA mydło smołowcowe zawiera 40% smołowca drzewnego i wyróżnia się znaczeniem między wszelkimi innymi mydłami smołowcowymi w handlu. Celem ochronienia się przed fałszowaniem należy żądać wyraźnie BERGERA mydła smołowcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W uporczywych cierpieniach skórnych używa się zamiast mydła smołowcowego skutecznie BERGERA MYDŁA SMOŁOWCOWO-SIARCZANEGO. Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich NIECZYSTOŚCI CERY, na wyrzyty skórne i na głowie i dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpieli dla codziennego użytku służy BERGERA GLICERYNOWE MYDŁO SMOŁOWCOWE zawierające 35% gliceryny i delikatnie pachnące. Cena sztuki każdego gatunku 25 cent. wraz z broszurą. Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie, odznaczona dyplomem honorowym na międzynarod. farmaceutycznej wystawie w Wiedniu 1883 r. Składy w Krakowie mają pp. aptekarze: W. Redyk, W. Borkowski, E. Stockmatt, K. W. Siewierski, F. Sobierajski, P. Krokiewicz, R. Wileziński; w Wieliczce: B. Mieczyski; w Bochni: M. Gatty; w Tarnowie: L. Chodacki; w Rzeszowie: A. Karpiński; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, W. Fijpek; w Starym Sączu: J. Międzyński; w Chrząstowie: F. Witcki; w Oświęcimiu: A. Polczek; w Żywcu: J. Herdliozka, L. Graff; w Wadowicach: S. Kurowski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. (1577-15-18)

Cenniki wraz z warunkami wypłaty dla c. k. urzędników państwowych o mundurach i przyborach mundurowych rozsyła opłatnie zakład mundurowy „ZUR KRIEGSMEDAILLE“ Moritz Tiller & Co. c. k. nadworni dostawcy, w Wiedniu, VII., Mariahilferstrasse 22. (2288-5) C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 15 października 1887 r. Odjazd z Krakowa-Podgórz 6-12 rano z Krakowa, 8-28 rano z Podgórz do Skawiny, Oświęcimia, Żywca, Nowego Sącza, 4-34 popołudniu do Skawiny, Oświęcimia, 7-08 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sącza. Odjazd z Tarnowa 5-15 rano do Zagórz, Orłowa, Żywca, 2-58 popołudniu do Zagórz, Żywca. Przyjazd do Krakowa-Podgórz 9-12 przedpołudniem z Nowego Sącza, Suchy, 10-43 przedpołudniem z Skawiny, Oświęcimia, 6-05 wieczór w Podgórz, 7-35 wieczór w Krakowie z Nowego Sącza, Suchy, Żywca, 7-08 wieczór w Podgórz 7-35 w Krakowie z Oświęcimia. (2570-95) Przyjazd do Tarnowa 11-10 przedpołudniem z Żywca, Zagórz, 10-33 przedpołudniem z Żywca, Orłowa, Zagórz. Płakat rozkładu jazdy linii galicyjskich jest do nabycia na stacyach c. k. austr. kolei państwowych po cenie 6 cent.

WSZECH NAUK LEKARSKICH Dr. Bronisław Chwistek lekarz chorób kobiecych, ordynuje od godz. 2—3 popołudniu przy ulicy Szewskiej Nr. 14. (2592-5-6) Pan Antoni Prostack zechce zgłosić się we własnym interesie do podpisanego. Ulica Karmelicka 31. [2552-3-3] B. Jaworski.

Une demoiselle belge, excellente musicienne, pouvant enseigner le français et l'anglais, désire trouver, sans le secours des agences, une position d'institutrice dans famille catholique. Très bonnes références. S'adresser: M. B. poste restante Halicz. (2541-3-3)

Herbaty W WYPRÓBOWANYCH GATUNKACH poleci możemy: (2502-3-6) Pakling Congo. . . . . 1 funt w. r. zlr. 2-50 Suchong . . . . . 1 funt w. r. zlr. 3— Wysiewki z czarnych herbat. . . . . 1 funt w. r. zlr. 1-50 Porębski & Zimler w Krakowie, Rynek gł. Nr. 7. MAKĘ KOSCIANĄ parowaną w najlepszym gatunku, z zarezerwowanym 3 1/2 do 4% azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. dyplomem uznania, nabyć można po zmniejszonej cenie albo u podpisanego, lub w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie. (2528-4-3) O wczesne zamówienia uprasza się. Fabryka parowa mąki kościanej i spodium B. Schönberg & Fränkel przy ulicy Mostowej Nr. 353/4.